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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou národní autority a krajské knihovny. V práci je

vysvětlena terminologie jak k problematice národních autorit, tak krajských knihoven.

Je zde nastíněn vývoj autoritních souborů jednak mezinárodně, ale také v České

republice. Práce se také věnuje českému souboru národních autorit, a tomu, jak se s

ním pracuje, jak je udržován a doplňován. Je uveden postup vzniku autoritního

záznamu, jsou uvedeny i ukázky autoritních záznamů. Jsou představeny jednotlivé

krajské knihovny a je uvedeno, jak jednotlivé krajské knihovny pracují při vzniku

nového autoritního záznamu. V analytické části práce jsou zpracovány a porovnány

statistiky k této problematice. Jsou zde ověřeny jednotlivé hypotézy a v závěru práce

je zhodnocen přínos krajských knihoven českému souboru národních autorit.

KLÍČOVÁ SLOVA
soubory národních autorit - krajské knihovny – katalogizace - autoritní záznamy –

knihovnictví - kooperace knihoven

ABSTRACT

This thesis examines national authorities and regional libraries. It explains the

terminology and outlines the developement internationally and in the Czech republic

as well. It also deals with the Czech national authority files, how to work with it, how

it is maintained and updated. Process of formation of authority record is mentioned,

together with authority records examples. Particular regional libraries are introduced

and their workflow related to new authority record is described. In the analytical part

of my thesis statistics on this issue are processed and compared. Particular hypotheses

are verified and the contribution of regional libraries to the Czech national authority

files is analysed in the conclusion.

KEYWORDS
national authority files - regional libraries – cataloging - authority records –

librarianship - library cooperation
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SEZNAM ZKRATEK

AACR2 Anglo-americká katalogizační pravidla, 2. revize (Anglo-American

cataloguing, second revison)

ALEPH Automated Library Expandable Program of Hebrew University –

automatizovaný knihovní systém

AKS Automatizovaný knihovní systém

ARL Advanced Rapid Library – automatizovaný knihovní systém

CITeM Metodické centrum pro informační technologie v muzejnictví

FRAD Funkční požadavky na autoritní data (Functional Requirements for

Authority Data)

FRANAR Pracovní skupina IFLA pro funkční požadavky a čísla autoritních

záznamů (The Working Group on Functional Requirements and

Numberig of Authority Records )

FRAR Funkční požadavky na autoritní záznam (Functional Requirements for

Authority Records)

FRBR Funkční požadavky na bibliografické záznamy (Functional

requirements for bibliographic records)

GARR Směrnice pro autoritní záznamy a odkazy (Guidelines for Authority

Records and References)

IFLA Mezinárodní federace knihovnických sdružení a institucí (International

Federation of Library Associations)

ISIS Operační systém společosti Intel

MARC Strojově čitelná katalogizace (Machine readable cataloguing)

NACO Name Authority Cooperative Program

OCR Optické rozpoznání znaků (Optical Chahrakter Recognition)

ONJA Oddělení národních jmenných autorit Národní knihovny ČR

RDA Resource Description and Access - katalogizační pravidla

RETROKON Retrospektivní konverze katalogů českých knihoven

RISK Rozvoj informačních služeb knihoven

TDKIV Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

UBC Univerzální bibliografická kontrola (Universal Bibliographic Control)

UBCIM Univezální bibliografická kontrola a Mezinárodní program MARC

(Universal Bibliographic Control and International MARC

Programme)

VISK Veřejné informační služby knihoven

1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou „Národní autority a krajské knihovny“.

Jejím cílem je zmapovat práci krajských knihoven s národními autoritami a zjistit, jak

krajské knihovny spolupracují na rozšiřování souboru národních autorit.

K výběru tématu jsme se rozhodla proto, že s autoritními záznamy pracuji

každý den v depozitáři Ústřední knihovny Univerzity Karlovy v Lešeticích a

domnívám se, že je to velice prospěšná a v dnešní době již nezbytná pomůcka nejen

pro práci katalogizátora, ale také pro uživatele knihoven a pracovníky ostatních

paměťových institucí1. Původně jsem chtěla zmapovat spolupráci jednotlivých

knihoven Univerzity Karlovy, ale při svém prvotním průzkumu jsem zjistila, že

jednotlivé knihovny Univerzity Karlovy do souboru národních autorit téměř

nepřispívají (až na několik výjimek, např. Knihovna společenských věd Tomáše

Garrigua Masaryka v Jinonicích). Rozhodla jsem se tedy zmapovat spolupráci

krajských knihoven.

Cílem mé práce je zhodnotit , jak jsou krajské knihovny pro soubor národních

autorit prospěšné a potvrdit nebo vyvrátit čtyři hypotézy, které jsem si pro práci

stanovila. Hypotéza 1: Nejvíce autoritních záznamů dodá do báze národních autorit

Národní knihovna. Hypotéza 2: Z krajských knihoven nejvíce přispívá do souboru

národních autorit Moravská zemská knihovna. Hypotéza 3: Krajské knihovny jako

celek přispívají do souboru národních autorit více než Národní knihovna. Hypotéza 4:

Krajské knihovny přispívají do souboru národních autorit podle své velikosti, velikost

knihovny je určena počtem knihovních jednotek.

Teoretická část práce rozebere problematiku národních autorit a krajských

knihoven. Je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitolou je úvod. V druhé kapitole jsou

definovány pojmy k problematice národních autorit a je zde zmíněn terminologický

problém v této oblasti a vysvětleno, k čemu autority slouží. Dále je zde nastíněna

stručná historie vývoje národních autorit až do dnešní podoby, jak mezinárodně, tak v

České republice. Třetí kapitola je věnována krajským knihovnám. Je zde vysvětlena

terminologie a stručná charakteristika jednotlivých krajských knihoven. Čtvrtá

1 knihovny, archivy, muzea, výzkumné ústavy, univerzity, jejichž cílem je ochrana a
zpřístupňování dokumentů kulturního dědictví (MARVANOVÁ, 2015)
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kapitola se zabývá autoritními soubory v České republice. Je zde popsáno, jakým

způsobem se soubor autorit buduje, národní specifika a způsoby zpracování záznamů

jednotlivými krajskými knihovnami.

V analytické části jsou rozvinuty hypotézy k této práci. Jsou zde porovnány

různé statistické údaje z Národní knihovny ČR a pomocí těchto údajů jsou ověřeny,

nebo vyvráceny hypotézy.

Ráda bych upozornila na Městskou knihovnu Praze, která by mohla být

považována také za krajskou knihovnu. Vzhledem k tomu, že se v Praze nachází

zároveň i Národní knihovna ČR, jsou však některé její funkce krajské knihovny

omezeny. Po mém prvotním průzkumu, kdy jsem zjistila, že Městská knihovna v

Praze do souboru národních autorit skoro nepřispívá, rozhodla jsem se tuto knihovnu

ve své práci neuvádět.

Tato bakalářská práce byla vypracována podle metodických pokynů –

doporučení formální úprava závěrečné kvalifikační práce. Pro citování zdrojů v textu

je použit tzv. Harvardský styl citování. Použitá literatura je citována podle

mezinárodní normy ISO 690:2010, respektive podle její české verze ČSN ISO

690:2011.
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2. Národní autority

2.1. Terminologie

Odborný termín autorita definuje Česká terminologická databáze knihovnictví

a informační vědy (TDKIV) takto: „Ověřená a směrodatná, standardizovaná podoba

jména personálního nebo korporativního autora, geografického jména, názvu

dokumentu (včetně dokumentu seriálového a edice, v níž dokument vychází, popř.

jména nakladatele) nebo výrazu věcného selekčního jazyka“ (VODIČKOVÁ, 2003a).

K této problematice je ovšem potřeba uvést odborných termínů více.

Termín národní autorita je v tomtéž slovníku uveden jako „Autorita

orientovaná na personální, korporativní autory a unifikované názvy, týkající se

konkrétního národa, země, státu. Je součástí souboru národních autorit“

(VODIČKOVÁ, 2003b).

Dalším důležitým termínem je soubor autorit, který má v tomtéž slovníku dvě

definice. První definuje soubor autorit jako: „Soubor ověřených a unifikovaných

jmenných a/nebo věcných selekčních údajů, určených pro zpracování a vyhledávání

dokumentů s nezbytným odkazovým a poznámkovým aparátem“ (VODIČKOVÁ,

2003c). Normativní výklad pojmu soubor autorit zní: „Normalizovaný soupis

selekčních údajů, včetně jmen uspořádaných formou slovníku“ (ČSN ISO 5127-

2003).

Na Mezinárodní konferenci o národních bibliografických službách, konané v


[…]


periodik (NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY, 2015).

32 exemplář publikace, který musí územně příslušný vydavatel odevzdat krajské knihovně
33 exemplář publikace, který musí vydavatel odevzdat příslušné knihovně
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3. 2. Krajské knihovny - přehled

V České republice je 13 krajských knihoven. V následujícím seznamu

krajských knihoven je uvedena sigla34, název knihovny35 a automatizovaný knihovní

systém , který knihovna při své práci využívá.

Sigla Název knihovny AKS

BOA001 Moravská zemská knihovna Aleph36

CBA001 Jihočeská vědecká knihovna v Českých

Budějovicích

ARL37

HBG001 Krajská knihovna Vysočiny Clavius REKS

HKA001 Studijní a vědecká knihovna v Hradci

Králové

Aleph

KLG001 Středočeská vědecká knihovna v Kladně ARL

KVG001 Krajská knihovna Karlovy Vary Aleph

LIA001 Krajská vědecká knihovna v Liberci Clavius REKS

OLA001 Vědecká knihovna v Olomouci Aleph

OSA001 Moravskoslezská vědecká knihovna v

Ostravě

Aleph

PAG001 Krajská knihovna v Pardubicích Aleph

PNA001 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje Aleph

ULG001 Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad

Labem

Clavius

ZLG001 Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně Verbis
Tabulka 4: Přehled krajských knihoven38

34 umožňuje jednoznačné určení instituce, má přímou vazbu na celostátní souborné katalogy,
přiděluje ji Oddělení souborných katalogů Národní knihovny ČR

35 dle Adresáře knihoven a informačních institucí v ČR
36 Automated Library Expandable Program of Hebrew University
37 Advanced Rapid Library
38 převzato z: Adresáře knihoven a informačních institucí v ČR a z výročních zpráv

jednotlivých krajských knihoven ; viz Seznam použité literatury
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BOA001 - Moravská zemská knihovna

Univerzální vědecká knihovna v Brně. Vykonává funkci krajské knihovny pro

Jihomoravský kraj, plní také funkce s celomoravskou nebo celostátní působností.

Zřizovatelem je Ministerstvo kultury ČR. Ve fondu této knihovny je mimo jiné sbírka

rukopisů a starých tisků, fond norem a patentů. Její součástí jsou soukromé knihovny

Otokara Březiny, Jakuba Demla, Josefa Floriana, Augustina Vrzala a sbírky

masarykian a bezručian.

CBA001 - Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

Univerzální vědecká knihovna, vykonává funkci krajské knihovny pro Jihočeský kraj.

Plní také funkci městské knihovny. Zřizovatelem je Jihočeský kraj. Ve fondu této

knihovny jsou rozsáhlé sbírky historických fondů, které jsou uloženy v klášteře ve

Zlaté Koruně.

HBG001 - Krajská knihovna Vysočiny

Univerzální knihovna, plní funkci krajské knihovny pro kraj Vysočina a městské

knihovny v Havlíčkově Brodě. Zřizovatelem je kraj Vysočina. Stará se také o fond

Pedagogické knihovny v Havlíčkově Brodě.

HKA001 - Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové

Univerzální vědecká knihovna, vykonává funkci krajské knihovny pro

Královéhradecký kraj. Zřizovatelem je Královéhradecký kraj. Knihovna má ve svém

fondu okolo 4 000 starých tisků.

KLG001 - Středočeská vědecká knihovna v Kladně

Univerzální vědecká knihovna, vykonává funkci krajské knihovny pro Středočeský

kraj. Zřizovatelem je Středočeský kraj. Knihovna má mimo jiné historický fond, který

obsahuje staré tisky, unikáty, rukopisy a bibliofilská vydání.
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KVG001 - Krajská knihovna Karlovy Vary

Univerzální knihovna, plní funkci krajské knihovny pro Karlovarský kraj.

Zřizovatelem je Karlovarský kraj. Knihovna vlastní Balneologickou knihovnu39.

LIA001 - Krajská vědecká knihovna v Liberci

Univerzální vědecká knihovna, která plní i funkci krajské knihovny pro Liberecký

kraj a městské knihovny pro město Liberec. Zřizovatelem je Liberecký kraj. Zaměření

části jejího fondu je na sklo a textil, má také historický fond a Germanika z českých

zemí.

OLA001 - Vědecká knihovna v Olomouci

Univerzální vědecká knihovna, plní funkci krajské knihovny pro Olomoucký kraj.

Zřizovatelem je Olomoucký kraj. Knihovna vlastní rozsáhlý soubor historických

fondů – 1451 rukopisů, 1700 prvotisků a téměř 80 000 svazků starých tisků. Vlastní

také rozsáhlý kartografický fond.

OSA001- Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě

Univerzální vědecká knihovna, plní funkci krajské knihovny Moravskoslezského

kraje. Zřizovatelem je Moravskoslezský kraj. Část jejího fondu je zaměřena na

environmentalistiku.

PAG001 - Krajská knihovna v Pardubicích

Univerzální krajská knihovna Pardubického kraje. Zřizovatelem je Pardubický kraj.

PNA001 - Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

Univerzální vědecká knihovna, která plní funkci krajské knihovny Plzeňského kraje.

Zřizovatelem je Plzeňský kraj. Má ve své správě historický fond Františkánského

kláštera v Plzni. Vlastní také speciální cizojazyčné fondy: Německou knihovnu

Goethe institutu, Rakouskou knihovnu a Anglickou knihovnu, která je podporována

Britskou radou. V knihovně je také speciální fond pro nevidomé.
