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Dodržel/a autor/ka stanovené zadání práce? Pokud ne – v kterých bodech?

Zadání ukládá autorce zpracovat přehled druhů národních autorit a popsat, jak se s nimi pracuje v

krajských knihovnách. S využitím statistik za posledních 5 let měla podat hodnocení jednotlivých

krajských knihoven s ohledem na jejich kooperaci s Národní knihovnou na souboru národních autorit.

Toto zadání bylo splněno. Vzhledem k tomu, že autorka se zjevně v problematice jmenných autorit

dobře orientuje, si však podle mého názoru mohla stanovit náročnější cíl a zaměřit se nejen na popis

stávajícího stavu, ale alespoň na pojmenování problémů s touto agendou spojených. Čtyři hypotézy,

jež si autorka stanovila a jejichž platnost s využitím statistických údajů ověřila, považuji za až příliš

skromné. K tomu, aby se potvrdilo, že dodavatelem největšího počtu záznamů do souboru národních

autorit je Národní knihovna, snad není zapotřebí provádět výzkum.

Je obsah práce logicky a přehledně rozčleněn (řazení kapitol, obsah úvodu, závěru, příloh)?

Práce má logické členění, proporce jednotlivých částí jsou podle mého názoru správně zvoleny.

Drobným nedostatkem je členění kapitoly 2.3.2 pouze na jednu část.

Zvolil/a autor/ka vhodné zdroje odpovídající zadání práce (počet, kvalita, aktuálnost)? Cituje

korektně použité zdroje?

Autorka čerpá z relevantních a aktuálních zdrojů. Velmi pečlivě odkazuje na použité zdroje a účelně

používá i poznámek pod čarou. Za problematické považuji neodkazovat na stránky v používaných

monografiích, protože důvěryhodnost takového odkazu nelze ověřit. V použitém harvardském stylu

citování bych dala místo verzálek přednost uvádění odkazových hesel pouze s prvním velkým

písmenem, jak je to obvyklé v současných odborných textech.

Zvolil/a autor/ka vhodné metody odpovídající zadání práce? Jsou použité metody dostatečně

podrobně a přesně popsány?

Klíčovou metodou je rozbor statistických údajů o zaslaných autoritních záznamech za roky 2010 –

2014, doplněný údaji o velikosti fondu jednotlivých knihoven. Škoda, že autorka do analýzy

nezačlenila i údaje o aktuálním personálním zajištění zpracování autoritních údajů v jednotlivých

knihovnách, jež zjistila vlastním průzkumem a prezentuje je pouze v podobě zjištěných faktů, aniž by

je nějak interpretovala.

Přináší práce nové poznatky, případně návrhy řešení v rámci tématu stanoveného zadáním?

Má práce jasné závěry odpovídající stanovenému zadání?

Práce má v dobrém slova smyslu popisný charakter, v souladu se zadáním nebyly očekávány nějaké

překvapivé výsledky. S ohledem na stanovené hypotézy je možné konstatovat, že závěry uvedené

v kapitole 6 jsou jasné a odpovídají zadání.

Jaká je stylistická úroveň textu práce? Je text práce gramaticky správný a bez překlepů? Je

doprovodný materiál (např. tabulky, obrázky, grafy) vhodně začleněn do textu a správně označen?

Práce má slušnou jazykovou úroveň s minimem překlepů, stylistika odpovídá požadavkům na

odborné texty. Tabulky a grafy mají standardní vzhled a jsou řádně popsány.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení 2 – velmi dobře

V Praze dne 23. 8. 2015 Helena Kučerová

Příloha k hodnocení bakalářské práce Petry Kašparové

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

0-40 bodů

25

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 0-20 bodů

10

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

0-20 bodů

15

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

0-15 bodů

12

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

0-5 bodů

4

CELKEM max. 100 bodů

66